1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.

ATA DA  22 ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2017 / 2019

DO EXERCÍCIO DE 2019

No dia vinte e nove de outubro de dois mil e dezenove , às quatorze horas e trinta
minutos, na Casa dos Conselhos, localizada na Rua Pio XII, nº 100, Centro, Piraí –
RJ, foi realizada a 22ª Reunião Ordinária – Gestão 2017 / 2019, do ano de 2019, do
Conselho Municipal do Idoso – CMI - Piraí – RJ. Foi feita a verificação de quórum as
14 horas e trinta minutos, com o registro de 07 (sete) representações, sendo 4 (quatro)
Secretarias Municipais e  3 (três) Instituições Civis. Conforme assinaturas em livro de
presença. Foi solicitado pelo Senhor Presidente uma salva de palmas em reverência ao
Pavilhão Nacional. APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS, DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO. 1. Leitura e aprovação das atas – Foram lidas  as atas da 20ª, 21ª e 3ª
Reuniões ordinárias, aprovadas na íntegra. 2. Leitura da Publicação das Resoluções
e Ofícios: Foi realizada a leitura da Resolução CMI nº 006/2019, referente a
publicação  da aprovação do Detalhamento Orcamentário do Fundo municipal do
Idoso – Exercício 2020; da Resolução nº007/2019  referente a Aprovação da
Regulamentação do PAI; da Resolução CMI nº 008/2019 referente a Aprovação do
Regimento Interno do CMI e Ofício nº 122/2019. 3. Análise dos extratos bancários
do Fundo Municipal do Idoso – Foi realizada a análise dos extratos bancários do
Fundo Municipal do Idoso. Na data de 05/11/2019, encontrava-se com saldo de R$
1.521,96 ( hum mil, quinhentos e vinte um reais e noventa e seis centavos) na Conta
Movimento e  20.878,10 (vinte mil, oitocentos e setenta e oito reais e dez centavos na
Conta doação. Ao findar dos assuntos pautados para a reunião, o Senhor presidente
encerrou os trabalhos às 16 horas e 15 min e eu, JILCILÉIA CAMPOS VIEIRA,
Secretária de ofício, lavro e assino a presente ATA que, após lida e aprovada, será
assinada pelo Presidente e Conselheiros presentes. Piraí, 29 de outubro de 2019.xxxx

KATIANACAETANO__________________________________________________
NILCE LIBÁNEO_____________________________________________________
ANA PAULA NUNES S. PINHEIRO_____________________________________
JORGE ALBERTO DE SOUZA_________________________________________
MIRIAM MEDEIROS_________________________________________________
JILCILEIA CAMPOS VIEIRA__________________________________________
GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA_____________________________________